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ÚVOD

Horská kola a cyklistika obecně jsou fenoménem současné doby. Jde o jeden

z nejmasovějších sportů nejen v České republice, ale i ve světě. Málokomu se chce

věřit, že jsou horská kola velmi mladou disciplínou, jelikož počátky tohoto sportu se

datují na přelom 70. a 80. let 20. století. I přesto, že jde o tak mladou disciplínu, těší se

horská kola velké popularitě a čím dál tím více lidí tráví svůj volný čas v sedle horského

kola. S tím souvisí i neustále vzrůstající počet závodů a dalších akcí. Horské kolo, často

označované zkratkou MTB (z anglického mountain bike), nebo jen zkráceně bike se

neustále vyvíjí kupředu, s čímž souvisí nové technologie, systémy a vylepšení.

Konkurenční boj mezi výrobci s sebou pak nese, že se výrobci kol předhánějí v nových

a lepších produktech a neustále přichází s novými inovacemi.

Mezi ty nejzásadnější inovace na poli MTB můžeme zařadit například

zvětšování rozměru kol, kdy v průběhu let nahradila 26 palcová kola, kola o rozměru

27,5 palců na poli gravity (technických) disciplín a rozměr 29“ v tzv. endurance

(výkonnostním) segmentu. Dále bezdušové systémy, kotoučové brzdy, teleskopické

sedlovky a hlavně to, co odlišuje horská kola od kol jiných kategorií a to je systém

odpružení. Drtivá většina horských kol disponuje odpružením předního kola a veliká

část i toho zadního. Pro disciplíny jako sjezd, enduro, all mountain, trail je zadní

odpružení již nutností. V nejrozšířenějším segmentu, tedy v XC (crosscountry) je stále

nejčastější variantou pevný rám s předním odpružením, tzv. hardtail – HT. Hlavním

benefitem je nižší pořizovací cena, nižší hmotnost, vyšší tuhost a jednoduchost na

servis. Horská kola se však neustále vyvíjí a na materiál jsou kladeny čím dál tím vyšší

nároky. Mezi cyklisty tak neustále roste počet celoodpružených – full suspension kol.

Nejen mezi závodníky, ale zároveň mezi hobby cyklisty, kteří jezdí pouze pro radost.

Celoodpružené kolo je nejen pohodlnější a pomůže jezdci ušetřit energii při jízdě

náročným rozbitým terénem, ale zároveň dovolí rychlejší jízdu nejen směrem z kopce.

Celoodpružená kola, nebo zkráceně „celopéra“ mají jistě své výhody i

nevýhody. Bohužel existuje jen malé množství publikací či periodik, které se touto

problematikou zabývají. Nerozhodnost nad výběrem vhodného kola se zároveň zvyšuje

s počtem možností a systémů, které jednotliví výrobci nabízí. Samozřejmě není

„celopéro“ jako „celopéro“. U levných kol se rozhodně nesetkáme s celoodpruženým

kolem s vlastnostmi pevného rámu. U levných kol je většinou jedinou výhodou pohodlí,
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jelikož tyto kola se většinou pohupují při šlapání a ztrácí se tak výkon, což je

neefektivní.

U dražších kol se můžeme setkat s různými systémy odpružení, které

pohupování při šlapání eliminují a nedochází tak ke ztrátě energie. Někteří výrobci

nabízí i možnost úplného uzamčení pružení a z kola se tak rychlým stiskem páčky na

řídítkách stane pevné kolo. Mnoho značek pak vyrábí svoje vlastní inteligentní systémy

odpružení. Kvalitní celoodpružené kolo tedy jede lépe v terénu, pomůže v technice, je

víc v kontaktu s podložkou, nikam neodskakuje, lépe kopíruje terén a nerovnosti. Ocení

to jak špičkový závodník, tak dobrý hobby jezdec i úplný amatér. Čím horší má člověk

techniku jízdy, tím větší komfort a pocit jistoty poskytne „celopéro“. Šetří tělo, oddaluje

únavu a to jak v závodě, tak při vyjížďce. I přes všechny tyto výhody, jsou

celoodpružená kola těžší a dochází u nich k určité ztrátě energie při šlapaní.

Celoodpružená kola jsou i dražší a náročnější na údržbu a nastavení. Proto je zde

potřeba nalézt odpověď na otázku, které z kol je správnou volbou pro danou skupinu

(kategorii) osob.

S touto otázkou souvisí i další okruhy témat, které jsou spojeny s jízdou na

horském kole. V první kapitole teoretické části diplomové práce je proto popsán vývoj

cyklistiky a zároveň zařazení horských kol mezi jiné disciplíny cyklistiky, spolu

s vymezením a definicemi různých odvětví cyklistiky, resp. pojmů jako je silniční

cyklistika, sálová cyklistika, dráha, cyklokros, bmx či mountain bike (MTB). Další

kapitola se již zabývá pouze horskými koly. V úvodní podkapitole se seznámíme

s vývojem a historií horských kol od úplných začátků, kdy Joe Breeze společně s Garym

Fisherem položili základ novému sportu a vdechli život horskému kolu, až po

současnost. Nesmí chybět popis jednotlivých komponent kola, s čímž souvisí i rozdělení

horských kol podle jejich využití a typologie podle druhu, terénu, či disciplíny, na

kterou je kolo určeno. Pro zorientování v mountainbikingu jsou charakterizovány i

jednotlivé disciplíny a jejich moderní podoby. Dle konstrukce dělíme horská kola

v základu na sjezdová, enduro, all mountain, cross country a dirtová. Podle rozměru kol

pak na 26, 27,5 a 29 palcová. Nechybí charakteristika použitých materiálů pro výrobu.

Analýza a komparace pevného a celoodpruženého kola s sebou nese i

problematiku správné volby velikosti rámu, nastavení výšky sedla a polohy řídítek.

Všechny tyto individualizace určují charakter a projev kola, stejně jako fyzikální síly

působící na cyklistu a samotné kolo. V další kapitole věnované biomechanice jízdního

kola jsou rozebrány všechny zákonitosti jízdy na horském kole, od jízdy po nakloněné
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rovině, pohybu kola do zatáček, brzdné dráhy po problematiku převodů. Kolo je však

uváděno do pohybu lidským tělem. Pro horskou cyklistiku je potřeba vytrvalost, síla, ale

i výbušnost a dynamika. Jaké mají tyto faktory vliv na jízdu na horském kole, a co vše

je třeba pro výkonnost jezdce, tím se zabývá další kapitola.

Analytická část práce by nebyla možná bez moderních systémů monitoringu. Ke

sledování výkonu je použit systém SRM společně s gps computerem Garmin a vše je

vyhodnoceno v aplikacích Connect, Strava a Training Peaks, které jsou popsány v další

části práce. Zařízení Garmin tak díky propojení s wattmetrem SRM měří výkon a

poskytuje další potřebná data. Computer zaznamenává tepovou frekvenci, čas, ujeté

kilometry, venkovní teplotu, vlhkost, nadmořskou výšku a mnoho dalších funkcí.

Plynule tak navazuje na praktickou část, která se díky datům ze zařízení Garmin snaží

objasnit výhody a nevýhody dvou typů porovnávaných horských kol.

Analytická část práce má tedy za úkol zhodnotit dosavadní obecně uznávané

výhody či nevýhody obou typů kol, anebo vyvrátit tato tvrzení. Toho je zajištěno skrze

měření systémem SRM a vyhodnocením v aplikaci Connect, které jsou popsány

v teoretické části práce. Konkrétně jde pak o měření na několika charakterem a terénem

rozdílných MTB tratích s různými profily, které absolvují dva jezdci (amatérský a

profesionální jezdec) na celoodpruženém horském kole a pevném hardtailu (obě kola

mají shodné vybavení, liší se pouze rámem). K tomuto měření budou poté přičteny další

faktory působící na jezdce či horské kolo a následně dojde ke zhodnocení a zdůvodnění,

která z variant je pro daného jezdce žádoucí, zdali se opravdu vyplatí investice do

dražšího celoodpruženého kola nejen závodníkovi, ambicióznímu hobby jezdci, ale

zároveň cykloturistovi.
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1 HISTORIE A VÝVOJ CYKLISTIKY

1.1 Počátky cyklistiky

Mezi jeden z největších vynálezů světa, který měl velký význam pro vývoj naší

civilizace, patří jistě kolo jako takové. Přibližně 3500 let před našim letopočtem byl

v Mezopotámii vynalezen hrnčířský kruh a o několik let později také kolo od vozu, jako

součást dopravního prostředku. Nejprve se sestávalo z dvou až třídílného plného

kotouče vyřezaného ze dřeva do tvaru kruhu. Postupem času byla kola odlehčována a

vyřezávána. Až kolem roku 1800 dřevo vystřídal kov a objevil se první drátěný výplet

(Makeš & Král, 2002).


[…]


jezdce s výbornou technikou šlapání a jízdy není mezi pevným a celoodpruženým
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kolem rozdíl. Z měření na různých trasách vyplývá, že na technicky nenáročných tratích

bez kořenů, kamenů a dalších nerovností je vhodnější hardtail a naopak na rozbitých

technických tratích zase full suspension. Konkrétně na čase 46 minut 6 vteřin je rozdíl

pouhou 1 vteřinu pro MTB s pevným rámem, přičemž na obou kolech bylo potřeba

vyvinout identický výkon 303,75 wattů. U profesionála je tedy nejlepší variantou

vlastnit obě kola a volit tak materiál podle náročnosti trasy.

Z měření však zároveň vyplývá, že u profesionála, který je nucen vlastnit pouze

jedno kolo je výhodnější zvolit kolo celoodpružené. Jelikož generálně celoodpružené

kolo na hardtail neztrácí a není pomalejší. Naopak šetří energii a je rychlejší

v technických pasážích a rozbitém terénu, o kterém moderní závody na horských kolech

jsou. Celkové výsledky měření hodně zkresluje trasa 2, která vedla z převážné většiny

po asfaltu a vyhovovala tak více pevnému rámu.

U hobby cyklisty je rozdíl mezi celoodpruženým a pevným rámem větší a lépe

prokazatelný. Na 54 minutách 53 vteřinách resp. 54 minutách 48 vteřinách je rozdíl 5

vteřin a 0,75W pro full suspension. Větší rozdíl mezi typy konstrukce kol oproti

závodníkovi s lepší technikou a vyšší výkonností můžeme přisoudit funkci tlumiče a

zadní stavby, která napomáhá v rozbitém terénu držet lépe frekvenci šlapání. Zároveň

kolo snáze překonává překážky a šetří celé tělo jezdce, jelikož tlumí rázy a vibrace

přenášené na svalový aparát člověka.

Celoodpružené MTB je tedy podle výsledků měření pro hobby cyklistu lepší

volbou, jelikož je rychlejší a jezdec na tomto kole zároveň vykoná nižší výkon než na

hardtailu. U jezdce s nižší výkonností a horší technikou jízdy, než je v případě

testovaného Jaroslava, by byl rozdíl ve prospěch celoodpruženého kola ještě větší.

Hodnoty naměřené během výzkumu potvrzují teorii, že čím nižší výkonnost a horší

technika jezdce, tím více je vhodnější full suspension.

Záměrně jsem pro toto měření zvolil mého kamaráda Jaroslava, který je

majitelem, ale hlavně zastáncem horského kola s pevným rámem a až do absolvování

měření byl přesvědčen, že jeho kolo je pro něho to pravé. Po absolvování testování

Jaroslav přiznal, že začne přemýšlet o koupi celoodpruženého kola. Ať už je rychlejší

nebo ne, jízda na full suspension kole poskytuje mnohem více zábavy a pomáhá

v terénu a technice, kvůli které Jaroslav vlastní horské kolo. Jde o subjektivní pocit, ale

i tato výrazná změna názoru jen potvrzuje výsledky měření.

V poslední době se někteří velcí výrobci kol snaží přijít s kolem stojícím mezi

celoodpruženým kolem a hardtailem. Jde o tzv. softtaily. S tímto řešením přišlo na trh
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švýcarské BMC, americký Trek a další. Tyto značky opatřují svoje hardtaily pružným

segmentem, který vede k vyššímu pohodlí jezdce a zároveň k práci zadní stavby při

jízdě přes terénní nerovnosti. K tomuto pohybu přispívá pružný karbon, z kterého jsou

rámy vyrobeny. U BMC je pružící segment umístěn do zadní stavby, u kola Trek zase

do sedlové trubky. Tyto kola však nenabízí stejný zdvih jako celoodpružená, jelikož

délka funkčních segmentů je cca 1 centimetr. Oproti klasickým hardtailům jsou však jen

nepatrně těžší a přidají výrazně na komfortu.

Výzkum v této práci zároveň potvrdil, že celoodpružené kolo není jenom

marketingově silně podpořeným produktem, jehož cílem jsou vyšší zisky výrobců

horských kol, ale že vyšší pořizovací cena má své opodstatnění. U full suspension kola

připlácíme za přidanou hodnotu v podobě zadního odpružení, které nám zpříjemní jízdu

na horském kole. Přidá na komfortu, na jistotě jízdy a zároveň vylepší styl šlapání. Je

tak na každém jezdci, zdali je ochoten si připlatit za celoodpružené kolo a hlavně zdali

full suspension kolo opravdu potřebuje. Často se setkáme s lidmi, vlastnící

celoodpružená kola, která jezdí spíše po asfaltu a cyklostezkách a naopak s hardtaily,

které jezdí po singletracích, jelikož jejich majitelé nemají potřebné finance k pořízení

kvalitního celoodpruženého kola.

Celoodpružená neboli full suspension kola pro cross country a maraton mají ve

světě cyklistiky svoje opodstatnění a nejsou jenom výdobytkem moderní doby, či

marketingovým tahem výrobců kol. Zároveň neplatí tvrzení, že jsou drahá

celoodpružená kola pro amatéry a rekreační jezdce zbytečné, ba naopak. Celoodpružené

kolo je více vhodné pro skupiny cyklistů s nižší výkonností a horší technickou

vybaveností, jelikož poskytnou větší bezpečnost a pohodlí. Jedinou překážkou pro

pořízení kvalitního celoodpruženého stroje je tak vyšší pořizovací cena a je na každém

cyklistovi, aby zvážil všechna pro a proti a pořídil tak pro svoje účely ideální horské

kolo.
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AM All mountain
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DH Downhill

EN Enduro
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MTB Moutain bike

NORBA National Off-Road Bicycle Association

SRM Schoeber Rad Masstechnik

TF Tepová frekvence

UCI Union Cycliste Internationale

W Watt

XC Cross-country

4X Fourcross
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