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 Odpovídá formálním požadavkům závěrečné práce na UHK.

 Odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK
s výhradami

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Dovysvětlete, které „specifické technické parametry“ a „jízdní ukazatele“ (sousloví uvedená
v názvu a cíli DP) jste v práci představil a srovnával? Co výsledky srovnání těchto elementů
práce konkrétně nabízí do praxe?

Celkové hodnocení:

Diplomant řešil moderní tématiku. Prokázal jistou schopnost řešit vytýčený problém
vhodnými postupy a na solidní odborné úrovni. Stanovil si cíl, formuloval výzkumnou otázku,
na kterou v závěrech díky použité metodice (byť spíše částečně) odpovídá. Diplomant se
z velké části drží aspektů tématiky, a to jak v teoretické, tak výzkumné části textu, přináší
vybrané souvislosti a prezentuje výsledky vlastního (a organizačně i autorsky náročnějšího)
terénního sledování. Postupy, výzkumné metody, zpracování dat a forma vyhodnocení
umožňuje odkrýt některé zajímavé skutečnosti v dané oblasti.

Ke kladům práce patří volba originální a celkové logické a strukturovaně uchopené
problematiky, využití odborných zdrojů ve východiscích práce, rozpracování vhodných
aspektů souvisejících s tématikou a celkově pak ojedinělou sondu do dané odborné oblasti.

Mezi výraznější připomínky patří místy hraniční přístup struktury textu s populárně
naučnou literaturou (obecně celkový přístup a výrazně pak některé formulace a pasáže textu
např. vč. Cíle výzkumu, s. 37), nesprávná formulace výzkumné otázky jako sdružené otázky
– lépe rozdělit na dvě, a také v závěrech uvézt samostatné odpovědi a výstupy. V metodice
výzkumu není viditelně vysloveno, které „jízdní ukazatele“ budou sledovány a vyhodnoceny
(komparace). Výsledky jsou kvůli tomuto opomenutí pak méně strukturované, uchopitelné,
jednoznačné zejména vzhledem k názvu a cíli DP a cíli výzkumu.

Celkově práce nabízí cenný počin s výraznějším autorským přístupem a vkladem -
ojedinělý pohled na oblast zvolené problematiky. Svou podstatou a zpracováním navíc
umožňuje další hodnotné odborné rozpracování.
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